
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 9Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

CONTRATO
.

ERRATA
10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 07/2015-SEAD
CONTRATADA: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Errata da publicação nº 33.770 - PROTOCOLO 396709
Onde se lê: Data da Assinatura: 27/12/2019.
Leia-se: Data de Assinatura: 27/12/2018.
Onde se lê: Vigência: 27/12/2019 a 08/03/2018
Leia-se: Vigência: 27/12/2018 a 08/03/2019
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN, respondendo.

Protocolo: 418599

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 095/2019 – DE 22 DE MARÇO DE 2019. 
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
 CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/125446;
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ELIAS 
ANTONIO DE ALBUQUERQUE CHAMMA, Id. Funcional 5135273/3, ocupan-
te do cargo de Consultor jurídico do estado, lotado no Núcleo Jurídico de 
Gestão de Pessoas – NJGA/DAF/SEAD, período de 18 de abril a 17 de maio 
de 2019, referente ao período aquisitivo de 17 de janeiro de 2017 a 16 de 
janeiro de 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 22 DE MARÇO DE 
2019.
 SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 418317

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0055/2019-GS/SEAD DE 11 DE MARÇO DE 2019
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.772 de 03 de janeiro de 
2019;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2019/79588;
 R E S O L V E:
 I- PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º, 4º, inciso I e 5º §§ 
1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 18/01/2018, a cedência da servidora 
ADELAIDE PINHO SOBRAL SANTOS, Id. Funcional                              nº. 
5085128/1, ocupante do cargo de Datilografo, para a Secretaria de Estado 
de Fazenda - SEFA.
II- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º/03/2019
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE MARÇO DE 2019.
 HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

 Protocolo: 418516
PORTARIA Nº 0054/2019-GS/SEAD DE 11 DE MARÇO DE 2019
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.772 de 03 de janeiro de 
2019;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2019/79588;
 R E S O L V E:
 I- REVOGAR, a contar de 1º/03/2019, a PORTARIA Nº 388/2018-SEAD 
de 29 de maio de 2018
II- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º/03/2019
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE MARÇO DE 2019.
 HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

 Protocolo: 418521
PORTARIA Nº 0052/2019-GS/SEAD DE 11 DE MARÇO DE 2019.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, e
 CONSIDERANDO os termos do Processo n°2018/556442;
 R E S O L V E:
 I - FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, a Admissão da ser-
vidora HELENA LUCIA ZAGURY TOURINHO, Id. Funcional nº 3255425/1, 
para exercer o cargo de Técnico “D”, na Secretaria de Estado de Estado de 
Administração, a contar de 03.03.1986.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,.11 DE MARÇO DE 2019
 HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

 Protocolo: 418544

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 230 de 19 de março de 2019 
CONCEDER 4 e 1/2 diárias aos servidores THIAGO GOMES DE OLIVEI-
RA, matrícula nº 5945712/1, cargo Gerente de Material e Patrimônio e, 
CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA matrícula nº 3156982/1, cargo Assistente 
Administrativo, Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, a fi m de 
realizar visita “in loco”, visando constatar as condições de funcionamento 
do IASEP, no município de Breves, no período de 02 a 06/04/2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 418313

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Republicada por ter saido com incorreção no DOE do dia 10/03/2019
PORTARIA RR Nº 617, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
Proc. nº. 2019/55919
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III §§ 3° e 8° da Lei 
n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° da Lei n° 
8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “C” do Decreto 
nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da 
Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei 
Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Março de 2019.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado (a): ANTÔNIO JOSÉ LIMA MATOS
Matricula nº. 5330084/1
Posto ou Graduação: 1º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.453,90
Lotação: CCS/QCG (Icoaraci)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.

Republicada por ter saido com incorreção no DOE do dia 10/03/2019
PORTARIA RR Nº 607, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
Proc. nº. 2019/48833
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, combinado 
com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I 
e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei Estadual nº. 
5251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso II, 
do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; 
art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do 
Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso 
II, do Decreto 4439/86 c/c art. 5°, inc. I da Constituição Federal/88.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Março 2019.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido
Interessado (a): MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE ASSUNÇÃO
Matricula nº. 5598290/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 9.617,11
Lotação: 4ª Seção de Hidrante (Cametá)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.

 Protocolo: 418501

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 078 DE 27 DE MARÇO DE 2019.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/113765 (PAE), de 15/03/2019.
RESOLVE: 
I – Tornar sem efeito a PORTARIA N° 075/2019, de 25/03/2019, publicada 
no DOE nº 33.834, de 26/03/2019, que Formalizou a Autorização do 
servidor Silvio Roberto Vizeu Lima, matrícula funcional n.º 54184884/3, 
ocupante do cargo de Presidente, lotado na Presidência, a viajar a cidade 
de Santarém/PA, no período de 21 a 22/03/2019, para participar da 
Audiência Pública que visa promover a participação da sociedade civil 
na elaboração do Projeto de Lei do Plano Plurianual (PPA) 2020-2023, 


